— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2023〕89 号

对市政协十四届一次会议

第 1015 号提案的答复

王森委员：

您提出的《关于在中以（上海）创新园打造 “设计之都”特

色示范区的提案》已收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

加强中以（上海）创新园创新平台和园区品牌建设，借助上

海的创新能力和设计力量，通过政策创新和服务设计优化园区的

发展理念，打响“中华武数”科创品牌。

一、进一步加强与以色列企业、高校、研发机构的合作，依

托新设立的中以（上海）创新园特拉维夫办公室加强对以色列人

工智能、生命健康、互联网与信息技术三大园区主导产业相关资

— 2 —

源的导入力度，紧扣企业需求创新园区设计，定期举办企业恳谈

会，更好地了解企业诉求和对园区的设计期望，努力将中以（上

海）创新园建设成为“宜创宜业宜居”并有设计特色的国际创新

合作示范区。

二、进一步增强园区设计中的以色列特色，在中央绿地以色

列儿童游乐园，以色列科技文化沙龙基础上，进一步推动中以（上

海）创新园内两国设计企业在规划设计、打造地标性建筑等方面

的合作。目前为园区配套的 096-01 地块公共绿地项目已先期探索

在设计领域的合作，在概念方案设计阶段特邀以色列建筑大师渡

堂海教授（Haim Dotan）设计了具有中以文化特色的雾岩雕塑，

作为特色景观节点展示双方在设计上的合作。同时根据双碳目标

和绿色发展理念，在今后园区新增载体中贯彻绿色和智慧建筑，

努力将园区打造为绿色建筑、“双碳”实践示范区。

三、进一步贯彻园区服务设计中的以人为本理念，目前随着

园区交通、教育、医疗和餐饮服务等配套方面的逐步完善，园区

已经初步打响了“产城融合”“精准服务”的园区品牌，通过不断

完善的园区企业服务体系和不断优化的园区基础设施配套，园区

在生活、工作、休闲等方面的服务质量得到极大改善。

四、进一步完善园区人才服务和引进体系，在疫情防控新形

势下，园区主动招聘、政策留人，依托普陀区的政策优势和园区

的环境优势，在人才招引，人才孵化，人才管理等方面提供了更

为优质的条件，不断吸引海内外人才居留，目前园区实际办公人

— 3 —

数已超 200 人，人才生态系统逐步完善。

五、进一步加强园区对数字经济企业的招引，吸引数字设计

和数字经济产业的聚集。目前园区已启动国际数字安全与运营中

心项目建设，并同步引入数字安全生态链相关企业 3-5 家。未来，

园区还计划调研走访普陀区数字产业发展优势园区，学习先进经

验，把握发展数字设计和数字经济的先机，吸引更多产业链上下

游企业落户中以创新园。

六、进一步增加高规格国内外行业盛会、分会的举办和参与

力度，立体构筑“设计之都”的中以品牌。目前，园区已成功举

办三届上海数字创新大会，今年还将积极参与上交会、全球技术

转移大会、进博会等大会盛会和重点活动的举办，不断扩大园区

“朋友圈”和品牌影响力。同时，园区还将举办中以创新创业大

赛、以色列日等各项中外科创和文化交流活动，在各项重点活动

中加强设计元素的融入，持续发掘推广“上海设计 100+”优秀成

果，力争构筑属于中以（上海）创新园的“设计之都”品牌。

感谢您对普陀中以（上海）创新园创新平台和园区品牌建设

工作的关心、理解和支持。

上海市普陀区人民政府

2023 年 8月 1日

— 4 —

联系人姓名：张莹莹 联系电话：13482871116

联系地址：敦煌路 9号 邮政编码：200331

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案委。

上海市普陀区人民政府办公室 2023 年 8月 1日印发